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1. YLEISTÄ   
 

65-vuotias Suomen Kotiseutuliitto toteutti tehtäväänsä sääntöjensä hengen mukaisesti.  

Tavoitteita olivat mm.: 

¶ kotiseutujen kehittäminen paikallisten erityispiirteiden pohjalta 

¶ elinympäristöjen laadun parantaminen ja ihmisten viihtyvyyden lisääminen, 

¶ kotiseututietouden lisääminen, kotiseutuhengen ylläpitäminen ja kansalaisten 

omatoimisuuden voimistaminen, 

¶ paikallisen kulttuurin vaaliminen ja edistäminen, 

¶ perinteiden, historian ja nykypäivän tallentaminen ja hyödyntäminen, 

¶ luonnon- ja kulttuuriympäristön vaaliminen. 

 

Suomen Kotiseutuliiton toiminnan tärkeimpiä haasteita oli keväällä 2014 valmistunut strategiatyö ja 

sitä seurannut toimeenpanon suunnittelu. Kotiseutuliiton uusi strategia òRakkaudesta kotiseutuunò 

sisältää viisi painopistettä: 

¶ jäsenkunnan toiminnan tukeminen 

¶ jäsenyhteisöjen edunvalvonta, keskusjärjestötyö ja käsitteiden päivittäminen 

¶ kansalaisten osallisuus yhteiskunnassa 

¶ talous 

¶ tehokas viestintä 

 

Vuosikokous 8.8.2014 asetti toiminnalle seuraavat lähiajan päälinjat: 

¶ Rakkaudesta kotiseutuun -strategian toteuttaminen 

¶ jäsenyhteisöjen nostaminen toiminnan kärjeksi 

¶ kulttuuriperintö- ja kotiseutukasvatus perusopetuksessa 

 

Kertomusvuonna Kotiseutuliitto panosti uuden strategian mukaisesti erityisesti viestinnän ja 

vuorovaikutteisuuden kehittämiseen, jäsenpalveluihin sekä Kotiseutusäätiön suunnittelemiseen. 

Liitto toimi jäsenistönsä edunvalvojana ja ylläpiti yhteyttä jäsenistöönsä mm. Kotiseutuposti-

lehdellä, uutiskirjeellä, sähköpostitse ja kehittäen kotisivujensa tarjontaa. Liitto järjesti seminaareja, 

koulutustilaisuuksia, maakunnallisia tapaamisia, antoi lausuntoja viranomaisille ja kannanottoja 

julkisuuteen ja osallistui paikallistason toimintaan henkilökunnan ja luottamushenkilöstön 

panoksella.  

 

Kotiseutuliiton vuosikokous antoi julkilausuman, jossa korostettiin kulttuuriperinnön ï niin 

aineellisen kuin aineettoman ï vaalimisen ja tuntemisen merkitystä. Julkilausumassa pidettiin 

tärkeänä myös kotiseutuopetusta ja paikallisuuden näkökulmaa kouluopetuksessa.  

 

Kotiseutuliiton hallitus otti kouluopetusjaoston valmistelemilla lausunnoilla kantaa myös 

perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteiden uusimiseen, jota Opetushallitus toteutti. 

Kotiseutuliitto tiedotti ja keskusteli asiasta aktiivisesti myös järjestön sisällä jäsenkunnan kesken. 

Jäsenyhdistyksiä kannustettiin toimimaan aktiivisesti koulujen yhteistyökumppaneina kotiseutu- ja 

kulttuuriperintökasvatuksen toteuttamiseksi. 

 

Toimintavuotta leimasi ainutlaatuinen opetus- ja kulttuuriministeriön toimeksiannosta toteutettu 

Faron kulttuuriperintösopimuksen ratifiointiin tähtäävä taustaselvityshanke, joka oli Kotiseutuliiton 

ja Museoviraston yhteistyöhanke. Hankkeen olennaisena osana asiantuntijoita ja kansalaisia 

osallistettiin monin tavoin keskustelemaan kulttuuriperinnön merkityksestä niin yhteiskunnassa kuin 

yksilön ja yhteisöjen arjessa. Hankkeen raportti valmistuu keväällä 2015, jolloin se luovutetaan 

opetus- ja kulttuuriministeriölle. 
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Valtuusto kokoontui kevätkokoukseensa Espooseen, missä vietetään vuoden 2015 kotiseutupäivät.  

Valtuusto ja hallitus tapasivat mm. kaupunginjohtaja Jukka Mäkelän tämän edustusasunnolla Gumbölen kartanolla.  

Kuva: Anna-Maija Halme. 

 

Suomen Kotiseutuliitto käynnisti Valtakunnallisten kotiseutupäivien 2015 järjestelyt tapahtuman 

pääjärjestäjänä. Yhteistyökumppaniksi kutsuttiin Espoon kaupunki ja Espoon 

Kaupunginosayhdistysten Liitto EKYL, joiden kanssa solmittiin erilliset yhteistyösopimukset. 

Kotiseutuliitto vastaa pääjärjestäjänä tapahtuman budjetista ja järjestelyistä. 

 

Suomen Kotiseutuliiton 66. toimintavuonna mm.: 

¶ toteutettiin 66. kotiseutupäivät Kanta-Hämeessä isäntäkaupunkina Hämeenlinna  

¶ aloitettiin Espoon päivien 2015 (Uusimaa) sekä Kajaanin päivien 2016 (Kainuu) ja Jyväskylän 

päivien 2017 (Keski-Suomi) suunnittelu 

¶ käynnistettiin Suomi 100 vuotta -juhlavuoden suunnittelu 

¶ valmisteltiin ulkopuolisella rahoituksella toteutettavia erillishankkeita 

¶ järjestettiin maakunnallisia jäsentapaamisia 

¶ annettiin lausuntoja viranomaisille ja eri apurahatahoille 

¶ jatkettiin tehostettua jäsenhankintaa, myös kannatusjäsenten rekrytointia Kotiseutuklubiin 

¶ kehitettiin liiton viestintää mm. lisäämällä vuorovaikutusta sosiaalisessa mediassa, erityisesti 

Facebookissa, mutta myös Twitterissä, joka otettiin ensimmäistä kertaa käyttöön osana liiton 

viestintää 

¶ avattiin kotiseutukirjojen maksullinen arvostelupalvelu, jota tarjotaan jäsenille jäsenpalveluna 

edullisempaan hintaan 

¶ kehitettiin seurantalojen korjausavustusten hakemiseen liittyvää ohjeistusta ja 

www.seurantalot.fi -sivustoa 

¶ järjestettiin Porin SuomiAreena-tapahtumassa keskustelutilaisuus otsikolla Kotiseutu 

muutoksessa. Keskustelijoina Kirsi Moisander, Jorma Uotinen, Lauri Julkunen ja Riitta 

Vanhatalo. 

http://www.seurantalot.fi/
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2. JÄSENET  
 

Suomen Kotiseutuliiton varsinaisia jäseniä ovat yhteisöt, kuten yhdistykset, 

kunnat, maakuntien liitot ja valtakunnalliset järjestöt. Lisäksi 

Kotiseutuliitolla on kannattajajäseninä yksityishenkilöitä, jotka muodostavat 

Kotiseutuklubin.  

 

Vuotta 2014 leimasivat sekä liiton jäsenmäärän historiallisen suuri kasvu että 

liiton panostus jäsenpalveluihin. Jäsenhallinnan parantamiseksi ja työn 

sujuvoittamiseksi liitto hankki loppuvuonna 2014 käyttöönsä uuden 

jäsenrekisterin.  

 

2.1 Kunniajäsenet 

 

Vuosikokouksen yhteydessä Kotiseutuliitto kutsui kaksi uutta kunniajäsentä.  Uudet kunniajäsenet 

ovat professori Pekka Laaksonen ja filosofian tohtori h.c. Markku Tanner. Muut Kotiseutuliiton 

kunniajäsenet ovat kasvatustieteen tohtori h.c. Eeva Ahtisaari, professori Aarne Laurila, ministeri 

Jaakko Numminen, professori Veijo Saloheimo ja akateemikko Päiviö Tommila. Liitolla on 

toimintavuoden päättyessä yhteensä seitsemän kunniajäsentä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Filosofian tohtori h.c. Markku Tanner ja professori Pekka Laaksonen vastaanottivat kunniajäsenen  

arvonimen ja käädyn vuosikokouksessa 8.8.2014 Hämeenlinnassa. Kuva: Anna-Maija Halme. 

 

 

2.2 Yhteisöjäsenet 

 

Kotiseutuliitossa oli vuoden 2014 lopussa 689 yhdistysjäsentä. Alueellisia kotiseutujärjestöjä oli 7, 

muita alueellisia järjestöjä 9 ja valtakunnallisia yhteisöjäseniä 11. Kuntajäseniä oli 101. Liiton 

jäseninä on toimintavuoden päättyessä kaikki 18 maakuntaliittoa.  

 

Kertomusvuoden aikana liiton jäseneksi liittyi ennätyksellisen suuri määrä  

uusia jäseniä: 26 yhdistystä, 1 säätiö ja 1 kunta.  
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Uudet jäsenyhteisöt ovat: Aitoniemen-Hirviniemen Kyläläiset ry Tampereelta, Ala-Temmeksen 

Kyläyhdistys ry Limingasta, Härmälänrannan Asukasyhdistys ry Tampereelta, Jamppa Tuomisen 

Fani-klubi ry Oulusta, Juopulin kyläyhdistys ry Ylikiimingistä, Kajaanin kaupunki, Kalvola-Seura 

ry, Karjalohjan Kotiseutuyhdistys ry, Kauvatsan Seurataloyhdistys ry Kokemäeltä, Keski-

Pohjanmaan kulttuuriliitto ry Kokkolasta, Kiikan Jokisivun kyläseura ry Sastamalasta, Kiukaisten 

Seurojentaloyhdistys Eurasta, Kotiseutuyhdistys Oulu-Selskapi ry Oulusta, KOY Töölön Kylätalo 

Hietsu Helsingistä, Laajoen Urheilu- ja Nuorisotalosäätiö ry Mynämäeltä, Länsi-Saamanen-

Reinikkalan Kyläyhdistys ry Leppävirralta, Malmin lentoaseman ystävät ry Helsingistä, Marttila-

Seura ry, Palosaaren Järjestötalo ry Vaasasta, Rannantaikaa Väki ry Haminasta, Rauman 

Merihistoriallinen Seura ry Raumalta, Ruotsalan koulupiirin kyläyhdistys ry Kauhavalta, Salonpojat 

ry Miehikkälästä, Suomen Asutusmuseosäätiö Lapinlahdelta, Suomen Kulttuuriperinnön Tuki ry. ï 

Främjandet av Kulturarvet i Finland rf. Helsingistä, Takamaan Vasama ry Kouvolasta, Tarvasjoen 

Nuorisoseura ry Tarvasjoelta ja Tuusniemen Käsityö- ja kulttuuriyhdistys ry. 

 

Jäsenrekisteristä poistui 3 yhdistystä ja 4 kuntaa. 

 

Luettelo liiton koko jäsenistöstä on kotisivuilla  

www.kotiseutuliitto.fi/jasenet  

 

2.3 Kannattajajäsenet eli Kotiseutuklubi  

 

Kotiseutuklubin jäsenet ovat Suomen Kotiseutuliiton 

kannattajajäseniä. Heillä on läsnäolo- ja puheoikeus 

vuosikokouksessa ja maakunnallisissa kokouksissa. 

Klubilaisille lähetetään Kotiseutuliiton jäsenmateriaali, 

Kotiseutuposti-lehti, Kotiseutu-vuosikirja sekä kutsut 

liiton koulutustilaisuuksiin ja seminaareihin. Lisäksi he 

saavat paljon muita etuja ja tarjouksia ja heille järjestetään 

retkiä ja tapaamisia. 

 

Liitolla on toimintavuoden 2014 päättyessä kannattaja-

jäsenenä 215 henkilöä. Kotiseutuklubiin liittyi vuoden 

2014 aikana 33 uutta henkilöjäsentä.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kotiseutuklubi kokoontui vuonna 2014 kolme kertaa:  

 

1. Huhtikuussa klubilaisille järjestettiin VIP-ilta liiton toimistossa. Illan aikana osanottajille 

tarjottiin pientä purtavaa ja Riitta Vanhatalo haastatteli Kotiseutuliiton hallituksen 

varapuheenjohtaja Raimo Sailasta, mm. siitä mikä pitää tämän kiinni kotiseututyössä ja 

mitä talousmies ajattelee kotiseututyön tilanteesta ja mahdollisuuksista. Tilaisuuteen 

osallistui 28 Kotiseutuklubin jäsentä. 

 

Kotiseutuklubin kummiksi kutsuttiin 

taiteilijaprofessori Jorma Uotinen. Hän 

oli mukana keskustelemassa liiton 

järjestämässä keskustelutilaisuudessa 

heinäkuussa Porin SuomiAreenassa.  

Kuva: Anna-Maija Halme. 

 

http://www.kotiseutuliitto.fi/jasenet
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2. Kesäkuussa liitto järjesti bussiretken Länsi-Uudenmaan kulttuurikohteisiin. Matkalla 

käytiin Sammatissa, Paikkarin torpassa, jonka esitteli valtuuston jäsen Risto Piekka.  

Lisäksi tutustuttiin Mustion linnaan.  Matkalle osallistui 16 Kotiseutuklubin jäsentä. 

 

3. Vuoden 2014 vuositapaaminen järjestettiin Hämeenlinnan Raatihuoneen kellareissa 

perjantaina 8.8. Tilaisuudessa nostettiin maljat liiton uusille kunniajäsenille Pekka 

Laaksoselle ja Markku Tannerille, julkistettiin kaikkien aikojen ensimmäiset 

Kotiseutugolf-kilpailun voittajat sekä juhlittiin 60 vuotta täyttänyttä liiton puheenjohtajaa 

Janne Vilkunaa. Tilaisuuteen osallistui 70 klubilaista. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Klubiretki kesäkuussa läntisen Uudenmaan kulttuurikohteisiin oli onnistunut ja varsin sisältörikas.  

Kuvat: Liisa Lohtander ja Jonina Vaahtolammi. 

 

 

2.4 Jäsenpalvelut ja jäsenedut 

 

Kotiseutuliitto tarjoaa jäsenilleen paljon etuja ja palveluita. Vuonna 2014 lanseerattu uusi 

jäsenpalvelu, kotiseutukirjojen arvostelupalvelu, herätti runsaasti mielenkiintoa. Palvelussa Suomen 

Arvostelijain liiton jäsenet arvostelevat tuoreita kotiseutukirjoja. Kotiseutuliiton jäsenet saavat 

arvostelut jäsenhintaan. Arvostelut julkaistaan liiton verkkosivujen Kirjamakasiinissa, joka samalla 

toimii kirjojen markkinointipaikkana. Vuonna 2014 julkaistiin neljä maksullista kirja-arvostelua. 

Kirjamakasiinissa julkaistaan myös maksutta lyhyitä esittelyjä kirjoista. Esittelyjä julkaistiin 30 

kappaletta.  

 

Uutena jäsenetuna Kotiseutuliitto tarjoaa jäsenilleen 20 % alennuksen FloMembers-jäsenrekisteristä. 

 

Kaikki edut ja palvelut on lueteltu liiton nettisivuilla. 

    www.kotiseutuliitto.fi/jasenet/jasenedut  

   www.kotiseutuliitto.fi/jasenet/jasenpalvelut   

 

http://www.kotiseutuliitto.fi/jasenet/jasenedut
http://www.kotiseutuliitto.fi/jasenet/jasenpalvelut
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3. HALLINTO 
 

3.1 Vuosikokous 

 

Suomen Kotiseutuliiton vuosikokous pidettiin Hämeenlinnassa 8.8.2014  

Valtakunnallisten kotiseutupäivien yhteydessä. Vuosikokouksessa uusittiin liiton säännöt. 

 

Vuosikokous vahvisti liiton lähiajan toiminnan painopistealueet, jotka ovat 

¶ Rakkaudesta kotiseutuun -strategian toteuttaminen 

¶ jäsenyhteisöjen nostaminen toiminnan kärjeksi 

¶ kulttuuriperintö- ja kotiseutukasvatus perusopetuksessa 

 

Suomen Kotiseutuliiton vuosikokous antoi julkilausuman: Kulttuuriperinnön säilyminen varmistettava. 

Julkilausuma on luettavissa osoitteessa www.kotiseutuliitto.fi/toiminta/lausuntoja-ja-julkilausumia. 
 

3.2 Valtuuston vaalivaliokunta 

 

Vuoden 2013 vuosikokouksessa valittu valtuuston vaalivaliokunta piti kokouksensa sähköpostitse 

kesäkuussa 2014. Maakunnallisten kokousten ja liiton jäsenistöltä tulleiden ehdotusten pohjalta 

valiokunta teki esityksensä vuosikokoukselle valtuuston henkilövalinnoista. Valmisteluvaliokuntaan 

kuuluivat puheenjohtajana Raimo Joronen, Seinäjoki ja jäseninä Risto Alanko, Juuka, Heikki Eskola, 

Loimaa, Eila Ollikainen, Kuopio ja Eija Turunen, Raahe.  

 

Vuoden 2014 vuosikokouksessa valtuuston vaalin valmisteluvaliokuntaan valittiin Synnöve 

Bergholm-Kullström, Porvoo, Minna Heljala, Tornio, Martti Kiviharju, Muhos ja Camilla Lyyski, 

Laihia. Vaalivaliokunnan puheenjohtajaksi valittiin Minna Heljala. Valiokunta kokoontuu 

valmistelemaan vuoden 2015 valtuuston henkilövalintoja. 
 

3.3 Valtuusto 

 

Valtuuston puheenjohtajana ja samalla Suomen Kotiseutuliiton puheenjohtajana toimi professori 

Janne Vilkuna Orimattilasta. I varapuheenjohtajana toimi FM Tuula Salo Helsingistä ja  

II varapuheenjohtajana aluekehitysasiantuntija Helena Aaltonen Sotkamosta. 

 

Valtuuston kevätkokous pidettiin Espoossa 16.ï17.5.2014. Kokouksessa käsiteltiin sääntöjen 

kevätkokoukselle määräämät asiat sekä liiton sääntöuudistus ja vuoden kotiseutuyhdistyksen valinta. 

Kokouksessa myös esiteltiin valtuustolle li iton uusi strategia. Kokousasioiden lisäksi valtuusto 

tutustui vuoden 2015 Valtakunnallisten kotiseutupäivien tapahtumapaikkoihin ja valmisteluihin. 

 

Valtuuston syyskokous pidettiin Helsingissä 13.12.2014. Kokousasioiden jälkeen valtuusto 

keskusteli aiheesta Yhteistyö kuntien ja maakuntien liittojen kanssa. 

 

Valtuuston jäsenet: 
 

Maakuntien edustajat   
Etelä-Karjala käsityöläinen Anne-Maija Laukas  

Etelä-Pohjanmaa  museonjohtaja Teppo Ylitalo, Lapua  

Etelä-Savo  HuK, matkailuopas Helena Partanen, Mikkeli  

Kainuu   aluekehitysasiantuntija Helena Aaltonen, Sotkamo  

Kanta-Häme MJD, Dipl.EMC Elisa Göös, Janakkala  

Keski-Pohjanmaa  museoamanuenssi Pirkko Järvelä, Kokkola 8.8.alkaen 

Keski-Suomi museonjohtaja Heli-Maija Voutilainen  

http://www.kotiseutuliitto.fi/toiminta/lausuntoja-ja-julkilausumia


9 

 

Kymenlaakso rehtori Erkki Sillanpää, Kouvola  

Lappi    tutkija Minna Heljala, Tornio 8.8. asti 

    intendentti Helka Savikuja, Kemi 8.8.alkaen 

    KT Irja-Kaisa Lakkala, Sodankylä 

Pirkanmaa:  VTM Jouko Hannu, Hämeenkyrö  

Pohjanmaa HuK Camilla Lyyski, Laihia 8.8. asti 

    rakennusinsinööri Juha Ossi, Vaasa 8.8.alkaen 

Pohjois-Karjala  FM Anne Meriläinen, Joensuu  

Pohjois-Pohjanmaa fil.lis. Martti Kiviharju, Muhos 8.8. asti 

    toiminnanjohtaja Hanna Järviluoma, 8.8.alkaen  
    sairaanhoitaja Pirjo Karhu, Oulu     

Pohjois-Savo HTM Jyrki Haapala, Varkaus  

Päijät-Häme rehtori Martti K. Lehto, Lahti  

Satakunta  kotiseutuneuvos Timo Korkeaoja, Ulvila  

Uusimaa  amanuenssi Synnöve Bergholm, Porvoo 8.8. asti  
    FM Elisa Jäntti, Askola 8.8.alkaen 

    VTM Risto Piekka, Helsinki 

Uusimaa (Ekyl)  museoturvallisuusasiantuntija Mikko Perkko, Espoo  

Uusimaa (Helka) fil.maist. Tuula Salo, Helsinki  

Uusimaa (Helka) varatuomari Veijo Lehto, Helsinki  

Varsinais-Suomi kotiseutuneuvos Markku Monnonen, Turku  
    fysioterapeutti Marja Virpi, Mynämäki 

 

Asiantuntijajäsenet:  

Kunnat: erityisasiantuntija Ditte Winqvist, Helsinki  

Maakuntaliitot:  kulttuuripäällikkö Tarja Hautamäki, Pohjanmaan liitto, Vaasa  

Arkistolaitos:  maakunta-arkiston johtaja Vuokko Joki, Oulun maakunta-arkisto  

Kaupunkityö:  toiminnanjohtaja Heidi Martikainen, Tampere-Seura, Tampere  

Yliopistomaailma:  professori Helena Ruotsala, Turun yliopisto 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Valtuusto, hallitus ja henkilökuntaa Espoossa 16.5.2014. Kuva: Anna-Maija Halme. 
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3.4 Hallituksen vaalivaliokunta 

 

Hallituksen vaalivaliokunnan puheenjohtajana toimi Markku Monnonen. Jäsenet: Jouko Hannu, 

Heidi Martikainen ja Risto Piekka. Sihteeri: Risto Piekka.  

 

3.5 Hallitus  

 

Hallitus kokoontui vuoden 2014 aikana 11 kertaa. Hallituksen puheenjohtajana toimi hallintojohtaja 

Kirsi Moisander, Leppävirta, varapuheenjohtajana ministeri Raimo Sailas, Espoo ja jäseninä rehtori 

Annukka Alppi, Hämeenkyrö, dosentti Rauno Lahtinen, Turku, historiantutkija Pia Puntanen, 

Mikkeli, kulttuuritoimenjohtaja Sampo Purontaus, Kokkola ja tietokirjailija Harri Turunen, Oulainen.  

 

Valtuuston puheenjohtaja ja varapuheenjohtajat osallistuivat hallituksen työskentelyyn.  

   

 

3.6 Neuvottelukunnat  

  

Seurantaloasiain neuvottelukunta  
Neuvottelukunta antoi lausuntonsa seurantalojen avustuspäätöksistä Kotiseutuliiton hallitukselle. 

Kertomusvuonna liiton hallitus teki opetus- ja kulttuuriministeriön kanssa sovitun käytännön 

mukaisesti avustuspäätökset tämän lausunnon pohjalta. 

 

Puheenjohtajana toimi ministeri Raimo Sailas.  

Jäsenet: kehittämispäällikkö Hannu Ala-Sankola Suomen Nuorisoseurat ry, kulttuuriasiainneuvos 

Tiina Eerikäinen opetus- ja kulttuuriministeriö, palokuntajohtaja Petri Jaatinen Suomen Pelastusalan 

Keskusjärjestö, yliarkkitehti Sirkkaliisa Jetsonen Museovirasto, verksamhetsledare Tomas Järvinen 

Finlands Svenska Ungdomsförbund, hallintojohtaja Jaakko Kivinen Pro Agria Keskusten Liitto, 

toiminnanjohtaja Anssi Leskelä Sosialidemokraattinen Puolue/Suomen Työväentalojen Liitto, 

järjestöpäällikkö Liisa Lohtander Suomen Kotiseutuliitto, pääsihteeri Risto Matti Niemi Suomen 

Kylätoiminta ry, kehityspäällikkö Frida Nylund Finlands Svenska Marthaförbund, talousjohtaja Kirsi 

Poikonen Raittiuden Ystävät, toiminnanjohtaja Tom Sandström Finlands Svenska 

Hembygdsförbund, erityisasiantuntija Satu Airas ympäristöministeriö, Markku Sivonen Suomen 

Keskusta, arkkitehti Tuulikki Terho, talouspäällikkö Matti Tokkari Kansantalojen Liitto, 

erityisasiantuntija Christell Åström Suomen Kuntaliitto.  

Asiantuntijajäsenet: rakennustutkija Leni Pakkala ja toiminnanjohtaja Riitta Vanhatalo 

Sihteeri: hankesihteeri Sanna Käyhkö. 

 

 

3.7 Jaostot ja työryhmät 

 

Jaostojen tehtävänä on toimia hallituksen alaisina asiantuntijaeliminä, valmistella hallitukselle omaa 

alaansa koskevia asioita ja tehdä tarvittaessa niistä aloitteita. Jaostot tuovat liiton hallintoon 

merkittävän lisän asiantuntemusta eri yhteistyötahojen ja sidosryhmien piiristä. Jaostot kokoontuivat 

vuoden aikana tarvittaessa.  

 

Edunvalvontajaosto 

Jaoston puheenjohtajana toimi Kirsi Moisander ja varapuheenjohtajana Tuula Salo. 

Jäsenet: valtuutetut Helena Aaltonen, Mikko Perkko ja Risto Piekka sekä toiminnanjohtaja Riitta 

Vanhatalo. 
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Kaupunkityön jaosto  
Jaosto seuraa kaupungeissa tehtävän kotiseututyön kehitystä, tekee hallitukselle 

kaupunkikotiseututyöhön liittyviä aloitteita, valmistelee kaupunkikotiseututyöhön liittyviä lausuntoja 

ja suunnittelee asiaan liittyvää koulutusta.  

 

Jaoston puheenjohtajana toimi Rauno Lahtinen.  

Jäsenet: Vantaa-Seuran puheenjohtaja Andreas Koivisto, Tampere-Seuran toiminnanjohtaja Heidi 

Martikainen, Kotiseutuliiton valtuuston varapuheenjohtaja ja Haagalainen-lehden päätoimittaja 

Tuula Salo, EKYLin hallituksen jäsen Mikael Stürmer, Turkuseuran toiminnanjohtaja Kristiina 

Syrjäsuo, HELKAn toiminnanjohtaja Pirjo Tulikukka. Liiton toimihenkilöistä Liisa Lohtander ja 

Riitta Vanhatalo osallistuivat kaupunkijaoston työskentelyyn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Kaupunkijaosto kokouksessaan Kotiseutuliiton toimistolla. Kuvassa vasemmalta Andreas Koivisto,  

Liisa Lohtander, Kristel Nyberg, Tuula Salo, Heidi Martikainen, Kristiina Syrjäsuo,  

Pirjo Tulikukka sekä Riitta Vanhatalo. Kuva: Elina Kuismin. 

 

 

Kouluopetusjaosto 

Jaoston puheenjohtajana toimi Annukka Alppi. 

Jäsenet: kehittäjä Marja Laine, Kulttuuriperintökasvatuksen seura, VTM Risto Piekka, FM Mikko 

Siitonen, Urheilupuiston koulu ja johtaja Tiina Silander, Jyväskylän opettajankoulutuslaitos. 

Asiantuntijajäsen: opetusneuvos Mikko Hartikainen, Opetushallitus 

Sihteeri: Tiedottaja Elina Kuismin 

 

Paikallismuseotyöryhmä 

Työryhmän puheenjohtajana toimi Janne Vilkuna. 

Jäsenet: kulttuuritoimenjohtaja Sampo Purontaus, Kokkola, erikoisasiantuntija Marianne Koski, 

museovirasto, Suomen Kotiseutuliiton valtuuston jäsen FM Eliisa Jäntti, Askola ja 

maakuntamuseotutkija Ulla Teräs, Helsingin kaupunginmuseo. 

Sihteerit: Riitta Vanhatalo ja Liisa Lohtander 
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Sääntömuutostyöryhmä 

Työryhmän puheenjohtajana toimi Risto Piekka. 

Jäsenet: valtuutetut Heidi Martikainen, Jouko Hannu ja Markku Monnonen. 

 

Säätiötyöryhmä 

Työryhmän puheenjohtajana toimi Kirsi Moisander. 

Jäsenet: Pia Puntanen, Raimo Sailas, Liisa Lohtander, Paula Hirvonen ja Riitta Vanhatalo. 

 

Talous- ja yhteiskuntasuhteiden jaosto 

Jaoston puheenjohtajana toimi Kirsi Moisander. 

Jäsenet: Paula Hirvonen, Raimo Sailas, Harri Turunen ja Riitta Vanhatalo 

 

Kotiseutu-vuosikirjan toimituskunta  

Kotiseutu-vuosikirjan päätoimittaja oli Riitta Vanhatalo. Toimituskuntaan kuuluivat Anna-Maija 

Halme, Liisa Lohtander, Pia Puntanen ja Harri Turunen. 

 

 

 

3.8 Palkintoraadit  

 

Vuoden kaupunginosa -raati   

Puheenjohtaja: Rauno Lahtinen, Turku 

Jäsenet: Sampo Purontaus, Kokkola ja  

Tuula Salo, Helsinki 

 

Vuoden kotiseututeko -raati  

Puheenjohtaja: Pia Puntanen, Mikkeli 

Jäsenet: Hannu Luotola, Saarijärvi  

ja Heidi Martikainen, Tampere 

 

Lisäksi toimi vuoden kotiseututeoksen palkintoraati , 

joka palkitsi vuoden kotiseututeoksen Turun 

Kirjamessuilla lokakuussa. Raadin jäsenet: Synnöve 

Bergholm-Kullström, Harri Turunen ja Riitta Vanhatalo 

(pj.). Voittajateoksen valitsi Yleisradion 

kirjallisuustoimittaja Seppo Puttonen. 

 

Vuoden kotiseutuyhdistyksen valinnassa ei ollut 

varsinaista raatia, esikarsinnan suorittivat liiton 

toiminnanjohtaja, järjestöpäällikkö ja hallintosihteeri, 

minkä jälkeen liiton hallitus teki esityksen valtuustolle. 

 
Vuoden kotiseututeoksen valitsi  

Yleisradion kirjallisuustoimittaja  

Seppo Puttonen.  

Kuva: Seppo Sarkkinen. 
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4. TOIMINTA 
 

4.1 Lausunnot ja edunvalvonta 

 

Suomen Kotiseutuliitto on kotiseututyön keskusjärjestö. Sen tärkein tehtävä on jäsenistön 

edunvalvonta ja neuvonta kotiseututyöhön, paikallisuuteen ja kulttuuriperintöön liittyvissä 

kysymyksissä. 

 

Lausunnot ja julkilausumat: 

 

12.12.2014 lausunto ympäristöministeriölle luonnonsuojelulain mukaisen maisema-alueen 

perustamisesta Simoon  

26.8.2014  lausunto valtiovarainministeriölle kuntalain hallituksen esitysluonnoksesta  

8.8.2014  vuosikokouksen julkilausuma Kulttuuriperinnön säilyminen varmistettava 

15.5.2014  lausunto Opetushallitukselle perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 

luonnoksesta  

28.4.2014  lausunto Verohallinnolle verotusohjeesta yleishyödyllisille yhteisöille  

7.4.2014  lausunto Jyväskylän kaupungille ehdotuksesta luopua Suomen käsityön museon 

ylläpidosta kaupungin varoilla  

31.3.2014  lausunto Valtiovarainministeriölle luonnoksesta kuntarakennelain muuttamisesta  

21.1.2014  lausunto Suomen Kylätoiminta ry:lle paikallisen kehittämisen valtakunnallisen 

ohjelman 2014ï2020 luonnoksesta 

 

Lisäksi Kotiseutuliitto antoi valtioneuvoston kanslialle kahdeksan lausuntoa kotiseutuneuvoksen 

arvonimen myöntämisestä.  

 

 

4.2 Koulutustoiminta 

 

Vuonna 2014 saatiin valmiiksi yhteistyössä Jyväskylän yliopiston pelisuunnittelun opiskelijoiden 

kanssa Suuri löytöretki -verkkopeli peruskouluja varten (rahoitus Suomen Kulttuurirahasto). Pelin 

testaaminen tapahtui vuoden 2014 lopussa yhteistyössä hämeenkyröläisen Mahnalan 

Ympäristökoulun ja rehtori Annukka Alpin kanssa. Pelistä tehtiin esite ja sitä valmistauduttiin 

esittelemään tammikuussa 2015 Educa-messuilla. 

 

 

4.3 Valtakunnalliset kotiseutupäivät 

 

66. valtakunnalliset kotiseutupäivät järjestettiin 

Hämeenlinnassa 7.ï10.8.2014. Päivien pääjärjestäjänä 

toimi Hämeenlinna Seura yhteistyössä Hämeenlinnan 

kaupungin, Linnan Kehitys Oy:n, Suomen Kotiseutuliiton 

ja Hämeen Heimoliiton kanssa. 

 

Päätoimikunnan puheenjohtajana toimi professori, 

Kotiseutuliiton puheenjohtaja Janne Vilkuna ja 

järjestelytoimikunnan puheenjohtajana kotiseutupäivien 

pääsihteeri, Kotiseutuliiton valtuuston jäsen Elisa Göös.  

 

Kotiseutupäivien teema oli Kotiseutu kullan kallis. 

Päivien kokonaispaketin lunasti 210 henkilöä ja 

osapaketin 69 henkeä. 
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Hämeenlinnan Valtakunnallisten kotiseutupäivien osallistujamääriä 

¶ Kotiseudun ja suvun tarinat ï seminaari suku- ja kotiseutukirjallisuudesta n. 200 henkeä 

¶ Aulanko tutuksi -tilaisuus 70 henkeä 

¶ Avajaiset torilla n. 500 henkeä 

¶ Aluetoimijoiden kammari 70 henkeä 

¶ Keskustelukammarit yhteensä 150 henkeä 

¶ Suomen Kotiseutuliiton vuosikokous 250 henkeä 

¶ Kotiseutuliiton Kotiseutuklubi 60 henkeä 

¶ Hämeenlinnan kaupungin vastaanotto 260 henkeä 

¶ Kotiseuturetket 250 henkeä 

¶ Kotiseutugaala 320 henkeä 

¶ Myös maakunnan asukkaat osallistuivat ilmaistapahtumiin ja retkille runsain joukoin. 

 

Suomen Kotiseutuliitto toimii pääjärjestäjänä Valtakunnallisilla kotiseutupäivillä Espoossa vuonna 

2015 yhteistyökumppaninaan Espoon kaupunki ja Espoon kaupunginosayhdistysten liitto Ekyl ry. 

Päivien teemaksi valittiin Rakkaudesta kotiseutuun, järjestelytoimikunnan puheenjohtajaksi Kirsi 

Moisander ja päätoimikunnan puheenjohtajaksi Espoon kaupunginjohtaja Jukka Mäkelä. 

Kotiseutuliitto palkkasi kotiseutupäivien koordinaattoriksi FM Jonina Vaahtolammin.  

 

Hallitus on myöntänyt Valtakunnallisten kotiseutupäivien järjestämisoikeuden Kajaanille  v. 2016 ja 

Jyväskylälle v. 2017.  

 

 

4.4 Maakunnallinen kotiseututoiminta 

 

Hyvät edellytykset maakunnalliseen toimintaan on tarjonnut kaikkien maakuntien liittojen 

kuuluminen Kotiseutuliiton jäsenkuntaan. Kotiseutuliitto on vuosikokouksen päätöksen mukaisesti 

edelleen kehittänyt maakuntien liittojen kanssa liiton jäsenyhdistysten ja -kuntien yhteistyötä mm. 

valtuustonsa vaalin valmistelemiseksi alueittain. Myös koulutustoiminnassa on alueellisuus pyritty 

ottamaan huomioon. 

 

Maakuntien liittojen kulttuurivastaavat kutsuttiin yhteiseen vuosittaiseen tapaamiseen helmikuussa. 

Osallistujia oli 11 maakuntaliitosta. Kertomusvuoden aikana liitto järjesti myös 11 maakunnallista 

kotiseutukokousta yhteistyössä maakuntien liittojen kanssa. Maakunnallisiin kokouksiin kutsuttiin 

kaikki ko. maakunnan jäsenyhteisöt keskustelemaan ajankohtaisista asioista ja valitsemaan 

maakunnan ehdokas liiton valtuustoon. 

 

Maakuntien liittojen lisäksi liiton jäsenistöön kuuluu myös aluejärjestöjä ja alueellisesti toimivia 

yhteisöjä. 

 

 

4.5 Paikallistoiminta  

 

Kotiseututyö on peruslähtökohdiltaan paikallista toimintaa, jonka tehtävät ja työmuodot määräytyvät 

paljolti paikallisista erityispiirteistä lähtien. Kotiseututyön painopiste onkin luonnollisesti 

paikallistasolla, jossa liiton jäsenyhdistykset omine verkostoineen toimivat. Erityisesti toteutetut 

kuntaliitokset ja kuntakentällä jatkunut rakennemuutoskeskustelu ovat olleet omiaan lisäämään 

paikallisten identiteettien esiintuomista ja vahvistamistarvetta, mikä on tarjonnut 

kotiseutuyhdistyksille tehtävää. 

 

Liiton henkilökunta ja luottamushenkilöt ovat eri tavoin toimintavuoden aikana hoitaneet yhteyksiä 

jäsenyhteisöihin.  
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Liiton toimisto on saanut vastaanottaa jäsenyhteisöiltä ja eri kotiseututyötä tekeviltä laitoksilta 

lukuisia kotiseutujulkaisuja. Useat jäsenyhteisöt lähettävät omat tiedotuslehtensä liiton toimistoon. 

 

 

4.6 Tunnustuksenosoitukset ja palkitsemiset 

 

Liiton korkein tunnustuksenosoitus on Kotiseututyön ansiomitali. Mitalin saaminen edellyttää 

valtakunnallisia tai maakunnallisia ansioita kotiseututyössä tai erittäin merkittäviä ansioita 

paikallisessa kotiseututyössä. Ansiomitalit myöntää liiton hallitus ja ne luovutetaan Valtakunnallisten 

kotiseutupäivien gaalaillassa. Vuonna 2014 ansiomitaleja myönnettiin seitsemän. 

 

Ansiomitalin saivat emäntä Raija Collander, Siikainen, informaatikko Riitta Huuhtanen, Kuopio, 

ulkoasiainneuvos Henrik Impola, Helsinki, maanviljelysneuvos Esko Jokiniemi, Liperi, eläkeläinen 

Kauno Koivukangas, Evijärvi, professori Seppo Myllyniemi, Hämeenlinna ja museonjohtaja Henri 

Nordberg, Tornio. 

 

Ansiomitalin lisäksi Kotiseutuliitolla on kolmiasteinen ansiomerkkijärjestelmä. Pronssisen merkin 

saajista päättää kukin jäsenyhteisö vapaasti. Hopeisesta ja kultaisesta ansiomerkistä päättää 

Kotiseutuliiton hallitus jäsenyhteisöjen esityksestä. 

 

Kotiseutuliiton kultaisen ansiomerkin (42 kpl) saivat vuonna 2014: 

Hannu Ahlstedt, Jämsä, Henrik Degerman, Vihti, Juha Eronen, Haapajärvi, Heikki Eskola, Loimaa, 

Esko Hautala, Pirkkala, Paavo Heinonen, Salo, Minna Heljala, Tornio, Heikki Hortling, Iisalmi, Olavi 

Hyvönen, Seinäjoki, Matti Isomaa, Alavieska, Antti Jaakola, Sastamala, Hanna Järviluoma, Nivala, 

Paavo Kankainen, Loimaa, Heikki Karhumäki, Salo, Aimo Kaski, Evijärvi, Kari Krapu, Nivala, Raija 

Kouri, Loimaa, Leila Kuittinen, Vihti, Juhani Kujala, Seinäjoki, Jorma Leino, Salo, Mirja 

Lähteenmaa, Pirkkala, Kerttu Lämsä, Ylivieska, Virpi Mikkola, Hämeenlinna, Kalevi A. Mäkinen, 

Seinäjoki, Mauno Niemelä, Nivala, Kyösti Niinikoski, Haapajärvi, Kari Nummila, Loimaa, Niina 

Oittinen, Konnevesi, Leena Pietilä, Hämeenlinna, Pentti Piri, Kauhava, Pentti Rauno, Pirkkala, Oiva 

Saarimäki, Ähtäri, Markku Seppälä, Hämeenlinna, Aila Siirilä, Kalajoki, Ritva Stenvall, Nurmijärvi, 

Marja-Liisa Suontaka, Vihti, Heikki Sytelä, Nivala, Martti Säippä, Tornio, Sirkka Tikka, Pyhäsalmi, 

Mikko Valo, Kaustinen, Eino Vepsä, Loimaa ja Aino Verainen, Mynämäki. 

 

Kotiseutuliiton hopeisen ansiomerkin (52 kpl) saivat vuonna 2014: 

Matti Aalto, Helsinki, Sakari Anttila, Kiikoinen, Annu Eklund, Hämeenlinna, Rauno Endén, 

Kauniainen, Paavo Hacklin, Vihti, Maria Heliävirta, Jämsä, Maurits Hietamäki, Ypäjä, Pentti 

Hietanen, Jämsä, Taisto Huttunen, Kotka, Olavi Häkkinen, Kotka, Aarne Kaikuranta, Konnevesi, 

Ritva Kallasmaa, Hämeenlinna, Pirkko Kivikko, Hämeenlinna, Kari Koivu, Hämeenlinna, Frans 

Krogell, Kerava, Eira Kukkonen, Konnevesi, Elisa Kumpula, Tornio, Pertti Lehtonen, Loimaa, 

Juhani Mattila, Vimpeli, Paavo Moisio, Hankasalmi, Eliisa Mäkelä, Loimaa, Heli Neuvonen, 

Kempele, Tapio Nevalainen, Lieksa, Jouko Nivalinna, Salo, Urho Paasolainen Konnevesi, Seija 

Peijonen, Salo, Anu Penttinen, Lieksa, Ritva Piiroinen, Salo, Kristiina Pohjolainen, Kiikoinen, 

Kristiina Pulkkinen, Jämsä, Paula Puotinen, Evijärvi, Pekka Reponen, Kotka, Jyrki Ristimäki, 

Loimaa, Jarkko Rossi, Konnevesi, Risto Rossi, Konnevesi, Tuula Saaritie, Tornio, Juha Sadinmaa, 

Tornio, Kalevi Sandberg, Kotka, Lyyli Tarvainen, Hankasalmi, Ritva Vainionpää, Kiikoinen, Antero 

Vanhanen, Kotka, Mirja Velling, Jämsä, Reino Velling, Jämsä, Anna-Maria Vilkuna, Helsinki, Reijo 

Virtanen, Kotka, Terttu-Liisa Virtanen, Hämeenlinna, Teuvo Vuorenpää, Jämsä, Annikki Ylä-Mella, 

Jämsä, Jaana Yli-Mikola, Loimaa. 
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Kotiseutuliiton pronssisen ansiomerkin (33 kpl) saivat vuonna 2014: 

Seppo Autio, Kotka, Timo Domander, Kotka, Antti Eriksson, Särkisalo, Eija Henttinen, 

Hämeenlinna, Terttu Juppala, Hämeenlinna, Birgit Kettunen, Lieksa, Pertti Kilappa, Kotka, Aleksi 

Koskimäki, Evijärvi, Pekka Lehtinen, Naantali, Kirsti Leikkonen, Salo, Tapio Lipasti, Espoo, Arto 

Mettänen, Punkalaidun, Ritva Mikkola, Kiukainen, Tauno Murtonen, Punkalaidun, Matti Mäntylä, 

Pori, Anne Nieminen, Hämeenlinna, Eero Nykänen, Kouvola, Sinikka Nykänen, Valkeala, Seija 

Ollikainen, Punkalaidun, Pentti Palm, Särkisalo, Taisto Pekkola, Kotka, Pentti Piutunen, Kotka, Terhi 

Pohjala, Punkalaidun, Jaakko Pylkkänen, Kotka, Anneli Rannisto, Evijärvi, Irma Roitto, Pyhtää, Jussi 

Roms, Vihti, Erkki Seppälä, Mikkeli, Pekka Seinä, Kiukainen, Seppo Sorsakivi, Espoo, Ilkka 

Vaitomaa, Eurajoki, Susanne Vuorinen, Vihti ja Tuulikki Välimäki, Punkalaidun. 

 

Liiton standaareja palkitsemistarkoituksiin myönnettiin tai lunastettiin 8 kappaletta. 

 

Vuoden kotiseutuyhdistys 

Suomen Kotiseutuliiton valtuusto on valinnut Kivijärven kotiseutuyhdistyksen Vuoden 

kotiseutuyhdistykseksi. Aktiivinen, pieni ja pippurinen yhdistys on ottanut vastuulleen 

kansainvälisen Kivijärvi soi -mestarikurssin ja konserttisarjan järjestämisen sen jälkeen, kun kunta 

luopui perinteikkään tapahtuman järjestämisestä. 

 

Ehdokkaita oli kaikkiaan 29. Palkinto antaa tunnustusta aktiiviselle yhdistykselle, joka edistää ja 

kehittää kotiseututyötä. Vuoden kotiseutuyhdistyksen toiminta on yhteisöllistä ja nousee 

tavanomaisen toiminnan yläpuolelle. Liitto valitsi Vuoden kotiseutuyhdistyksen toisen kerran. 

Valinta tehtiin yhdistysten vuosikertomusten perusteella. 

 

Vuoden kaupunginosa 

Suomen Kotiseutuliitto kiinnittää jatkuvasti huomiota kaupunginosien asemaan ja tehtäviin 

kotiseututyössä. Liitto valitsi 14. kerran Vuoden kaupunginosan. Valinnalla liitto korostaa 

kaupunkien eri kaupunginosien aktiivisuuden ja kansalaistoiminnan merkitystä viihtyvyyden ja 

turvallisuuden rakentajina. Vuoden 2014 kaupunginosaksi valittiin Tampereen Pispala. Pispala on 

hyvä esimerkki perinteisestä suomalaisesta 1800-luvun jälkipuoliskolla rakennetusta 

esikaupunkialueesta, joita syntyi teollistumisen mukanaan tuoman muuttoliikkeen seurauksena. 

 

Vuoden kotiseututeko 

Suomen Kotiseutuliitto on valinnut lahtelaisen kuva-, ääni- ja filmimateriaalin keräyshankkeen 

Vuoden kotiseututeoksi. Lahti-filmit talteen ja esille -hanke on Lahti-seuran, Päijät-Hämeen 

elokuvakeskuksen ja Lahden Videokuvaajien yhteistyöprojekti. Hankkeessa kerätään ja digitoidaan 

paikallishistoriallisesti arvokasta filmi-, video-, äänite- ja valokuva-aineistoa ja pelastetaan aineistoa 

jälkipolville. 

 

Vuoden kotiseututeos 

Saamelaismuseo Siidan tutkijoiden Päivi 

Maggan ja Eija Ojanlatvan toimittama Ealli 

biras. Elävä ympäristö ï Saamelainen 

kulttuuriympäristöohjelma valittiin Vuoden 

kotiseututeokseksi. Voittajateoksen valitsi 

Yleisradion kirjallisuustoimittaja Seppo 

Puttonen viiden finalistin joukosta. Finalistit 

valitsi Suomen Kotiseutuliiton nimittämä raati.  

 

Vuoden kotiseututeos julkistettiin  

Turun kirjamessuilla 6.10.2014.  

Kuva: Anna-Maija Halme. 


















